Sub anni initium rebus in Transylvania compositis, multa per latro- num pericula in Poloniam reuersus Prouincialis Campanus, Prouincie statu ex Vviecho, quem Vicarium reliquerat, cognito, ante omnia consultauit, qua is deinceps potestate esse deberet, ne prouinciali praesente, sibi inuicem obturbarent. Optimum factu visum est si nullum omnino ius esset in Prouinca Vviecho, sed tantum in certa Collegia, ad quæ coram in- spicienda mitteretur à Prouinciali, idque commode, ac sine negotiorum perturbatione ac disciplina laxamento successit. Maxime optabat Cam- panus Rectores, atque Praepositos recte institui. Eamque ob rem, qui- bus indoles idonea esset, non per se modo fingebat, sed cupiebat Ro- manam acciri, vt in eo quasi fonte germanum Societatis Spiritum haurirent. Huius rei causa tres in praesentia insigines viros, Generali volente, misit Martinum Laternam iam pridem concionatorem Regium, Martinum Huias- douium, & Lucam Zelascium. Ipsem Laterna quo plus in pietate pro- ficeret eam dudum profectionem optarat. Adeo nihil religiosum eius ani- mum Aulicæ retardabant illecebræ. Commeatum dedit ei Rex non illiben- ter, vt qui semper antiquissimum habuit ita operam Societatis ita homi- nes adamare, vt illibatam velle disciplinam. Successit latinis in Regia- concionibus Antonius Arias, Theologiae, quam scholasticam vocant, in Academia Vilnensi professor, vir doctrina praestans, ac sanctitate. Ac protinus Rex, vt est Aula, si quis alius ostendenda, probandæque ido- neus virtuti locus, & ipse Stephanus variarum laudum acutus iuxta inspe- ctor, & callidus estimator erat, animaduertit, quam eximia celi orna- menta Antonij pectus complerent. Itaque animaliam Dei vocitare illum- coepit, scientiamque eius dicere non humanitatem acquisitam videri, sed infusam diuinitus: laudare quod non colligeret elocutionis flosculos, sed li- lum Sanctorum Patrum afferret, dicere euncta eius verba sacra esse: neque enim nisi scripturas loqui, vel scripturis: nec tam illum, quam Deum per illum loqui. Haec, & alia cumulans elogia Rext, puras illas, & fa- lubres caelestis eloquij hoc audius sitiens, quo plus potabat aquas, vnum agre ferebat, quod Pater ne dicendo horam egredieretur clepsydram re- spectabat, & quanquam ingenuitatem religiosam viri valde commendauit cum admonuit vetitum Societatis legibus ultra horam dictiōnem produci, tameq; elanculum auferri horologium, & ipsum quoad Spiritus Sanctus af- flaret, nulla adhibita mensura dicere in posterum iussit. Tanti hominem faciebat, vt cum ei significaretur, vbi rediret Laterna Vilnæ reddendum. Antonium, negaret sibi vñquam vel ab ipso Pontifice Maximo erexit iri. Quæ dicens nihil de existimatione detrahebat, & amore Laternæ, fine quo planè aiebat vitam sibi vitalem esse non posse: sed vtriusque ad suum, & suorum profectum vti posthac sancta industria cogitabat. Quibus profecto rebus non solum excellens Patrum virtus, sed etiam Re- gis ostenditur, cum ex veteri prouerbio, talem quemque existimare fas sit quales ij sunt, quorum consuetudine delectatur. Nec vero inanem eu- Hist. Soc. Iesu Par. v. Tom. I.